
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 985 DEL 02/07/2019

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 442 del 26/06/2019

OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLANUOVA SUPERFICIE DI
GIOCO DELCAMPODA BASKET/VOLLEY DEL PALAZZETTO DI VIA MONTINARI
IN GALATINA - APPROVAZIONE ATTI TECNICI - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA – PRENOTAZIONE DI
SPESA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 26/06/2019
Il Responsabile del procedimento

GRAPPA DANIELE

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 442 DEL 26/06/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 02/07/2019

Il Dirigente/Responsabile

Miglietta Nicola



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE
Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed
affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro
atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla
parziale modifica della struttura organizzativa e all’organigramma del
Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata con deliberazione della
Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato Decreto
Sindacale n. 27/2018;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021, approvato con
deliberazione di G.C. n. 95 del 09/05/2019;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e successive modificazioni, recante Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Premesso:
 Che la Regione Puglia, con D.G.R. n. 2031/2016, ha pubblicato un avviso

per il finanziamento di lavori di adeguamento degli impianti sportivi
presenti sul territorio regionale;

 Che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 950/2016 è stato conferito
incarico all’arch. Alessandro Lomonaco per la redazione di un progetto di
rifacimento del pavimento di gioco della Palestra di Via Montinari, in
Galatina;

 Che il tecnico incaricato in data 30/01/2018 ha trasmesso il progetto
esecutivo ai sensi dell’art. 27 c. 1 del D.Lgs 50/2016 dell’importo
complessivo di € 61.000,00 di cui € 15.250,00 di cofinanziamento pari al
25% dell’importo del progetto come prevede il bando;

 Che con Deliberazione G.C. n. 26 del 31/01/2018, e stato approvato un
progetto esecutivo per la realizzazione del nuovo pavimento di gioco
della Palestra di Via Montinari, in Galatina, dell’importo complessivo di €
61.000,00, composto dai seguenti elaborati.

- AL/A QUADRO TECNICO ECONOMICO

- AL/B ELENCO PREZZI UNITARI

- AL/C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

- AL/D CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

- AL/E CRONOPROGRAMMA DELLE FASI LAVORATIVE

- AL/F PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

- TAV/01 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE

- TAV/02 PLAN. GEN. E INQUADRAMENTO URBANISTICO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 7

- TAV/03 PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI

- TAV/04 PIANTA NUOVO PAVIMENTO

- TAV/05 DETTAGLI ATTREZZATURE DISABILI

 Che il quadro economico dell’intervento, dell’importo complessivo di €
61.000,00, è riportato nell’Allegato A alla presente;

 Che con lo stesso atto deliberativo è stato nominato RUP il geom. Daniele
Grappa, funzionario della Direzione Territorio e Qualità Urbana;

 Che il progetto è finanziato per € 47.750,00 a valere sui fondi del
Programma Operativo Regionale 2017–2020, Azione 6 e, per i restanti €
15.250,00, con fondi del bilancio comunale;

Considerato:
 Che occorre provvedere all’affidamento per l’esecuzione dei lavori di che

trattasi;

 Che, ai sensi dell’art. 40 – comma 2 – del D. Lgs. n. 50 e ss.mm.ii., a
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell’ambito delle procedure di appalto svolte dalle Stazioni
Appaltanti devono essere eseguite utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici;

 Che per l’affidamento dei lavori si ritiene di dover utilizzare il portale del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA messo a
disposizione da Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it);

 Che la scelta del contraente, avverrà ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO APERTA con il criterio di
aggiudicazione del “minor prezzo” –mediante ribasso sull’importo dei
lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 – lett. b);

Dato atto:
 Che questa Direzione, ha predisposto lo schema del Bando e Disciplinare

di gara nonché la modulistica in essi prevista da mettere a disposizione
degli operatori economici che intendono partecipare alla procedura di
gara;

 Che è stato acquisito dal C.I.P.E. il C.U.P. H29B18000000006;

 Che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura è stato
richiesto ed attribuito dall’ANAC, in data 11.06.2019, il seguente C.I.G.:
79386079BB;

 Che l’espletamento di tutta la procedura telematica RDO APERTA sul
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)
(www.acquistinretepa.it) verrà eseguita dall’Arch. Nicola Miglietta,
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana dell’Ente, in quanto
soggetto abilitato nel Sistema come Punto Ordinate (P.O.);

Ritenuto per quanto sopra:
 Di dover appaltare i lavori di rifacimento del piano di gioco in materiale

tipo Taraflex della Palestra comunale ubicata in Galatina alla Via

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 7

Montinari, ai sensi di quanto prevede l’art. 1 del D.L. n. 95/2012
convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012, attraverso l’utilizzo del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) messo a
disposizione da Consip SpA–Iniziativa/Categoria MePA “Lavori di
manutenzione dell’area di gioco” - procedendo con una RDO APERTA ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di
aggiudicazione del “minor prezzo” – mediante ribasso sull’importo dei
lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 – del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo dell’intervento di €
61.000,00 come da Q.E. dettagliato in premessa;

 Di dover approvare lo schema del Bando e Disciplinare di gara nonché la
modulistica in essi prevista da mettere a disposizione degli operatori
economici che intendono partecipare alla procedura di gara;

 Di dover prenotare la somma di € 61.000,00 nel modo seguente:

Capitolo: 6012100 – "Rifacimento pavimento di gioco palestra
comunale via Montinari – E/40000419

Missione: 06.01.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 61.000,00;

V Livello: U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi;

 Di dover versare provvedere al versamento, in favore dell’A.N.AC., del
contributo di gara nella misura di € 30,00, in attuazione delle vigenti
disposizioni normative;

Visti:
 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 (per le parti ancora in vigore);

 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

 l’art.1 – comma 450 – della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii.;

 le Regole del Sistema di E-procurament della Pubblica Amministrazione;

Tutto ciò premesso:
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA
1. DI APPALTARE i lavori per la realizzazione del nuovo pavimento di

gioco della Palestra di Via Montinari, in Galatina, ai sensi di quanto
prevede l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L.
n. 135/2012, attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) messo a disposizione da Consip SpA -
Iniziativa/Categoria MePA “Lavori di manutenzione dell’area di gioco” -
procedendo con una RDO APERTA ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”
– mediante ribasso sull’importo della fornitura posto a base di gara, ai
sensi dell’art. 95 – comma 4 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
un importo complessivo dell’intervento di € 61.000,00, meglio distinto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 7

in premessa;

2. DI APPROVARE lo schema del Bando e Disciplinare di gara nonché la
modulistica in essi prevista, da mettere a disposizione degli operatori
economici che intendono partecipare alla procedura di gara, agli atti
dell’ufficio e che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione anche se materialmente non allegati;

3. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 61.000,00nel modo
seguente:

Capitolo: 6012100 – "Rifacimento pavimento di gioco palestra
comunale via Montinari – E/40000419”

Missione: 06.01.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 61.000,00;

V Livello: U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi;

4. DI DEMANDARE alla Direzione Economico Finanziaria il versamento
della somma di € 30,00 prevista nel Quadro Economico di progetto, in
favore dell’A.N.AC., mediante bollettino MAV al momento dell’emissione
da parte dell’Autorità;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è
individuato nella persona del Geom. Daniele Grappa, Specialista Tecnico
dell’Ente;

6. DI DARE ATTO che l’espletamento di tutta la procedura telematica
RDO nel portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) (www.acquistinretepa.it) verrà eseguita dall’Arch. Nicola
Miglietta Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana dell’Ente
in quanto soggetto abilitato nel Sistema come Punto Ordinate (P.O.);

7. DI DARE ATTO che è stato richiesto ed acquisito dal C.I.P.E. il
seguente C.U.P.: H29B18000000006;

8. DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii., per la seguente
procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, in data 11.06.2019,
il seguente C.I.G.: 79386079BB;

9. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il
31.12.2019;

http://www.acquistinretepa.it/


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 442 DEL 26/06/2019 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO OPERE
PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
2.02.01.09.016 06.01 6012100 LAVORI PER LA

REALIZZAZIONE
DELLANUOVA
SUPERFICIE DI
GIOCO
DELCAMPODA
BASKET/VOLLEY
DEL
PALAZZETTO DI
VIA
MONTINARI IN
GALATINA -

30,00 2019 1537

DATA 02/07/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1656

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/07/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/07/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


